Registre-se. Autue-se.

Sala das Sessões / /

(Rubrica do Presidente)

Cachoèíro

Warço»®

Data:

J. L

Número:

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

exercício de. ÜOíK

1°SECRETÁRI0:

PRESIDENTE:

PERÍODO: _ -A âOl^
_VICE-PRESIDENTE: WgJUIjCÍ/CI^
2° SECRETÁRIO: h/ hC.

C
ASSUNTO:

ckiujCMf 'jJlAQJÍ
INICIATIVA:

doUl\ M/Âí^
HISTÓRICO:

dt Vjlol/ ^C€i CO
pí QAÀÍl ̂aJL pS^A cLo^ fyCOL

(U, tiôAAJjpg
\
í

íOf/(9vi(í\)!

PARECER DA COMISSÃO DE:

Constituição, Justiça e Redação "

I  I Finanças e Orçamento

I  I Fiscalização e Controle Orçamentário

Obras e Serviços Públicos -

I  I Saúde, Saneamento e Meio Ambiente

I  I Direitos Humanos e Assist. Social

I  I Educação, Ciência e Tecnologia, de

LEiTURA: j Q / Ok ! íOQ
V DISCUSSÃO:.

2® DISCUSSÃO: ^£L/_QJS_/_c2<1LÍ_
APROVADO POR:

ABSTENÇÃOUNANIMIDADE

PRESIDENTE:

REJEITADO POR:

UNANIMIDADE □ ABSTENÇÃO
PRESIDENTE: .

PEDIDO DE VISTA:

L  / Ver:

Ver:'.

Ver: .

PRESIDENTE:

PEDIDO DE URGÊNCIA:

APROVADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE | | ABSTENÇÃO

PRESIDENTE: .

REJEITADO POR:

UNANIMIDADE □ABSTENÇÃO

CÂIVfARA SVIUNSCIPÂL DE CACHOESRO DE ITAPEMlRilVi

ESTADO 00 ESPÍRITO SANTO

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-E;

PROJETO DE LEI N. /2018

DISPÕE SOBR.E DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA.

Art. ]°. - Fica denominada como Rua "Marilene Spoladori Biaque", a Projetada, que se inicia na Rua José

Ribeiro Avelar e termina sem saída, localizada no Distrito de CóiTe^o dos Monos, neste Município de Cachoeiro

de Itapemirim/ES.

Art. 2°. - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Plenário Elias Moisés, 05 de abril de 2018.

ALEXANDRE VALDO My^TAN

Vereador - PDT

/  aprovado

ÊJ WANIM IDAD£
CSIID A|STÊNÇÂO
SESSÃO

presidente

"feWz a nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP: 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX; (28) 3521-5753 - e-mail: cmci@cmci.es.gov.br

CÂtViARA iVlUMiCgPAL DE CACHOEiRO DE ITAPEIVllRllVl ^

ESTADO DO ESPIRITO SAiSITO ^

JUSTIFICATIVA

Marilene Spoladori Biaque, teve relevante desempenho no

Distrito de Córrego dos Monos, em especial em sua rua, onde

residiu durante onze anos. Foi uma mulher exemplar como cidadã e

cumpridora fiel de seus deveres com a comunidade.

Marilene sempre teve dificuldades para chegar até sua casa,

visto que, possuia problemas respiratórios e sua rua não dispunha

de calçamento. Durante o tempo em que residiu no local lutou por

benfeitorias e melhor acesso para os moradores.

Marilene faleceu no dia 17 (dezessete) de agosto de 2011

(dois mil e onze) e não testemunhou as melhorias pelas quais tanto

lutou ao longo dos últimos anos em prol de sua comunidade. E por

isso, é merecedora desta justa homenagem, que com esta denominação

prestamos a sua memória.

Cachoeiro De ItapemirjLm\^05 de abril de 2018.

ÍIA

ALEXANDRE VALDO MS

Ü
Vereador - PDT

"feliz a nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP: 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim -
Espírito Santo

PABX: (28| 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-maâl: Gmci@cmci.es.qov.br

m
República Federativa do Brasil

REGISníQ 0¥1L DÃS PESSQÂS U^TilRÃiS

Certidão re Óbito

HARILEME SPQLAOORI IBíAQUE'

mwIcuiA-.

êzzmmiêê zmi 4 mmz ms mêm§7 m

O

Sfi

O  .:

SEMO e©a

Ô IfsRÚáaQ I tbrariaa i l
n  n

'iVsW " " I I ■ ■ «■■ -if — I. -I ■ . s.

c
gsTâoo civí.L Ê imss

sç .is - 5Qar!Q(55

NâTOSÃOSA^E
Ínsíiiral de ^UQU.t-ES J[

SQCÜ^E^TO DE ISgfe'TSfICÃCÃO

ÍN30

FIU

' o;í;

.//íii
■(Jcâc ^áa-s-síi^sí- Spoiaíisri dwnéjvz Ssâc-s de ^kmtís.:

(: I y

r{i
! /H

jaos dezessete (17) dias do rrès de agc^c (Q8) do sno de dois rré\ e onz% (2011) - à{s} 18:Ü[S
1

LOCAL g£ fÃLEGIfi^gjiyTO
l dfjrdrilin-sírj á Di^fe ds Córreorj doe ftteí.BV=. C.?j±;ríeirQ de feçiarfikiTa- ET;

SÍA ^ÊS
rrn r&n 1 2011 i
í  n s ^1  S i í I i

CAUSA OMií^aRTE
jinsunc-ienda Rsspirstoris Aguds,Doença PjírfKjnsr Crônios, Hiperteneáo Aríc isí
LOCAL gO S£F-5JLTAi^S£^TO
iCsrí^réi ViíZ Ua-.ís. lâuródçle ds AíiLle Vbííè.a^2z - ES.
•BECLASA^iT?
íSsndrs Spofedori Bisnqus Abreu, profissso nuKífer ds sscrkãrh, cssso'o(s): naíuraí de Atíffo VfWBcqua-ESideníidsde n° 2Q852õd?
iSPTC-ES. resdeníe no(B) DísSito de Cón'B^C' dos Monos, Cscboeíro de lísperririm- ES |

í,y-

I
I

I■•ip"
.fSíi

II

íteí

/yof^g 00 ?4EOICÜ E cam
iVvaldír Kispper, C-R1« rf 'i257

QB§ERVÃC-S£g / ÃV£^BÃG0£S
p3ja do Rei^s&a-. aos dezoito ídS) dias de rfss ds açoSo (ÜS^ do ano da Oais rrd s onza <2üí 1) A. Medda era casada ozrri
i--fOS'É SfAfviQüE. A dedarsníe spreseníDU Cerddâo ds CsssrrsntG do obfeisdo(3): regiSro no osríório Oficio Fsrnsndq
ICsrvsino Goir^s, neste Munidpio, no iivro 4g, folhss 218: sob n° 9,4^1 deitou bens s inventsnsr, rsio debrou ts^srríentd
jc-onheáGo. oeiífou herdeiros deixou 2 nihoí'ss) rrsfores Josl Cartos Spo)3 .oii Sianque, Sarfdrs Spoiadori Bisnqus Abreu, CP?i
j-F ll57S214-t727, bsnetíao a' 15264811507, CTPS n° 35264/iMin7-ES, j

V;
li-

CãR imiQ OE REGÍSm.ú CIVIL E
MBELiOMAU)

Gfidaí 8 Tsbsfião; fisisefte VsipIgM ás Ollvmíã
'Huã Projelatía, s/n"^, Disínts ds Cer.regs dos ISfienos,

ivkínicipio de Cadnoeirs de itapernirirrf-ES
reL^2S} 3511-8828

,A ;.;

O OOmsÜÚQ ÚS SSftiÜlO S ¥Sríí5íj8ÍfS. DOÜ fê.

ã§íi^í. ̂  'SJI'!.

s-níirs G]^íns FrmKiia tbM

L|rfí^>V.

■h/.v,

í:|l

j  k:'ÍLr- U-ij ./•.• íííATC

248SiOCOQ2iC-

FS

FLAITA DE LOCALIIAÇÂO DE UM LOGRÂD ffsG

^S.

2324

2318

Wa
^NTíg9

G©
h-h

%/.m Ujíl

CíiS

2320
2315 'B'

CS í
CS/if

% 2319

&rCfe

1-0 logradouro que se pretendfei denominar, não
possui denominação oficial ate a preseráe daía.

2- O nome sugerido para denominaçâo^yarilene
Spôfadori Biaque®', atende as exigências do paragrafo
1° do arí.3® da iei 6445/2003.

3- A via iriioia-se na Rua Jose Ribeiro Âveiar (lei
3696/1992)=

4- Termina sem saída.

5- A via esta localizada no Distrito de Córrego dos
yonos.

f
I Protocdo:
í Í9Í0-201S

FREFiimi^ i^yiilCIPÂL Dl CACHGEIM Di - ES
SECRETARIA MUNiaPÂL DE FAZENDA

ST / ca / COORDENAÇÃO DE GEOPRCCESSAMENTO

Rajuerente;

CimarB Municii-e! de Cachoeiro de Itapemirim

Edson Áiv^ ?^achada
GaraTCis da GCI:

CRISTINA ÂLÂ6I

Cocirdanadorõ de

ÍS/02/2QÍS
paa da Impressão;

FEVEREIRO - 2018

'!

f

>  CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE STAPEMIRIM
V

ESTADO DC ESPÍRITO SANTO o ̂

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES.

PROJETO DE LEI N. /2018 documento: T L..0.
p P C TO GOL O geral:

Uri mero próprio:

'|_D ATA PROTOCOLO :043 /

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE VÍA

PÚBLICA.

Art. 1°. - Fica denominada como Rua "Mariiene Spoladori Biaque", a Projetada, que se inicia na Rua

José Ribeiro Avelar e termina sem saída, localizada no Distrito de Córrego dos Monos, neste Município

de Cachoeiro de Itapemirim/ES.

Art. 2°. - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Plenário Elias Moisés, 05 de abril de 2018.

ALEXAiNDRE VALDO JifAÍTAN
Vereador - PDT

/ APROVADO

UNANIMIDADE

CSDn ÂiSTÊNÇÃO
SESSÃO

PRESIDENTE'

"Feliz a naçao cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP; 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirlm - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - o-rnail: crnci@cmci.es.gov.br

CÂÜARA PIlül^iCiRAL DE CACHOEIRO DE imPElViiRIiVi

Sb
o

ESTÂDO DO ESPIRITO SÂ^TO

JÜSTIFICAÍÍIVA

Marilene Spoladori Biaque, teve relevante desempenho no

Distrito de Córrego dos Monos, em especial em sua rua, onde

residiu durante onze anos. Foi uma mulher exemplar como cidadã e

cumpridora fiel de seus daveres comu a comunidade.

Marilene sem.pre teve dificuldades para chegar até sua casa,

visto que, possuia problemas respiratórios e sua rua não dispunha

de calçamento. Durante o tempo em que residiu no local lutou por

benfeitorias e melhor acesso para os moradores.

Marilene faleceu no dia 17 (dezessete) de agosto de 2011

(dois m.il e onze) e não testemunhou as melhorias pelas quais tanto

lutou ao longo dos últimos anos em' prol de sua com.unidade. E por

isso, é merecedora desta justa homenagem., que com esta denominação

prestamos a sua memória.

Cachoeiro De Itapemjirim\ 0^ de abril de 2018

0/^

ALSSâMDRS VALDO/MAIT?^

Vereador --^gDj

"feliz €1 nação cujo Deus é o Senhor''

Rua Barão de itapemirim, 05 - Ceníro - CEP: 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim -
Espírito Santo

PABX: 128) 3526-SS22 - FAX; f28"l 3521-S?S3 - ©-iTasif: £nicj@onieLes.g©v.bf

-  'V

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Wi

Olhas

PROCURADORIA LEGISLATIVA

PARECERÃO PROJETO DE LEI N° 32/2018

INICIATIVA: Vereador Alexandre Valdo Maitan

À MESA DIRETORA

Senhor Presidente,

1. O projeto sob análise, de autoria do vereador Alexandre Valdo Maitan, "dispõe sobre denominação
de via pública".

2. O objetivo da presente propositura é denominar como "Rua 'Marilene Spoladori Biaque', a
Projetada, que se inicia na rua José Ribeiro Avelar e termina sem saída, localizada no Distrito de
Córrego dos Monos, neste Município de Cacboebo de Itapemirim/ES".

3. Sob o aspecto formal, o projeto em questão encontra-se adequado às hipóteses de competência
constitucional do Poder Legislativo Municipal para iniciativa da matéria, conforme preceitua o art.
30 da Carta Magna, transcrito abaixo:

Art. 30. Compete aos Municípios:
I - legislar sobre assuntos de interesse local;

Dessa forma, a matéria abriga-se nas competências legislativas municipais, não havendo óbice à sua
propositura.

4. Sob o aspecto material, a proposta atende aos requisitos constantes na Lei Municipal n° 5.445, de 02
de julho de 2003, que "regulamenta a organização do município em bairros e dá outras
providências".

5. Assim, é nosso parecer pelo encaminhamento regular da matéria.

É o parecer, s.m.j.

Cacboeiro de Itapemirini-ES, 13 de abril de 2018.

PEDRO HÉNRIQÜE FERREIRA VASSALO REIS
Procurador Legislativo

OAB/ES 15.389

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor"

Praça Jerônymo Monteiro, 70 - Centro - CEP: 29300-170 - Cachoeiro de itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 1

a

CÂMARA MOMICiPAL DE CACHOEÍRO DE ITAPEMI^I
ESTADO- DO ESPÍRITO SANTO

OF/PLG N9. DATA; \ 1 c2nA R

À PRESIDÊNCIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
VEREADOR: HIGNER MANSÜR

Senhor Vereador,

Em cumprimento ao que dispõe o artigo 12, inciso XII .e o artigo 115 c/c artigo 44, todos do Regimento
Interno, encontra-se na Procuradoria Legislativa da Casa para parecer a(s) seguinte{s) maténa(s):

P. LEI N2. P. RESOL. m. P. DEC. LEG. N9. PRAZO VENC. PROJ.
1
i

^

r-ií T —  —s-

V)

'

RECURSO Ne. EMENDAS A LOM Ne. PAR. TRIB. DE CONTAS Ne. PRAZO VENC. i
i

Atenciosamente,

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

® Segue(m) em anexo cópia(s) da(s) rnaíeria(s) mencionadai.b}.
® Observação:

@ alertamos quê o não cumprimento dos PRAZOS REGIMENTAIS PARA EXARAREM O
PARECER PODERÁ ACARRETAR A APLICAÇÃO DO § 4e DO ARTIGO 44 DO REGIMENTO INTERNC^
"SE A COMISSÃO NÃO APRESENTAR PARECER SOBRE A MATÉRIA NO PRAZO REGIMENTAL, O
PRESIDENTE DA CÂMARA PODERÁ DESIGNAR RELATOR 'AD HOC PARA PROFERI-LO DENTRO DE
TRÊS DIAS".

"feliz a nação cujo Deus é o Senhor"

Praça Jerônymo Monteiro, 70 - Centro - CEP; 29300-170 - Cachoeiro de Itapemirim - Espirito
Santo

PABX; (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753

*
CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
3

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO. JUSTIÇA E REDACAO

Parecer ao Projeto de Lei n° 32/2018

INICIATIVA: Vereador Alexandre Valdo Maitan

RELATOR (suplente): Ailan Albert Lourenço Ferreira

RELATÓRIO:

Trata-se de Projeto de Lei que "DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA.".

VOTO DO RELATOR:

Voto pelo encaminhamento reguiar da matéria, eis que o projeto apresentado atende aos requisitos constantes

na Lei Municipal n° 5.445, de 02 de julho de 2003, conforme parecer da douta Procuradoria Legislativa.

VOTO DO PRESIDENTE:

Voto com o Relator.

VOTO DO MEMBRO

Voto com o Relator.

DECISÃO

A Comissão resolve, por unanimidade, pelo encaminhamento regular da matéria.

Sala das Comissões, 25 de abril de 2018.

HIGNER MANSUR - Presidente

Renata Sabra Baião Fiório Nascimento - Suplente

10'

AIlan Albert Lourenèq Ferreira - Suplente

PAULO SERG

Ely-Es^
IDA - Membro

liplente

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor'

O

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP; 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito
Santo

RABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 -e-mall: cmcj@cmcj.es.gov.br

.. f\íl.

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPÉ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

OF/PLG N°. n^0.g\ DATA: _Qaia2Í^2aa.

À PRESIDÊNCIA DA COMISSÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
VEREADOR: BRÁZ ZAGOTTO

Senhor Vereador,

Em cümprirhento ao que dispõe o artigo 12, inciso XII e o artigo 115 c/c artigo 44, todos do .Regimi
Interno, encontra-se na Procuradoria Legislativa da Casa para parecer a(s) seguinte(s) matéria(s):

ELEIW. VETOAPLN°. P. RESOL. P. DEC, LEG. N°. PRAZO VENC. PR(

0^3.

s

RECURSO N°. EMENDAS A LOM N°.' PAR. TRIB. DE CONTAS N°. PRAZO VEl

*

Atenciosamente,

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

© Segue(m) em anexo cópia(s) da(s) matéria(s) mencionada(s).
© Observação:

@ ALERTAMOS QUE O NÃO CUMPRIMENTO DOS PRAZOS REGIMENT/VIS I
EXARAREM O PARECER PODERÁ ACARRETAR A APLICAÇÃO DO § 4° DO ARTIGO 4
REGIMETO INTERNO: "SE A COMISSÃO NÃO APRESENTAR PARECER SOEI
MATÉRIA NO PRAZO REGIMENTAL, Ò PRESIDENTE DA CÂMARA POE
D*ESIGNAR RELATOR 'AD HOC PARA PROFERI-LO DENTRO DE TRÊS DIAS".

^^Feiiz ã Nação cujo Beus é o Senhor"

Rua Barão de iíapemirim, 05 - Centro - CEP: 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim-'Esoíi
PÂBX: (2S) 3Í26-S622 - FâX: (28) 3521 =5753 - E-maü: cmci@cmci.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM^

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Parecer ao Projeto de Lei ns. 032/2018

INICIATIVA: Projeto de Lei 0J2/2018 - Iniciativa Vereador Alexandre Valdo Maitan

RELATOR: Vereador Alexon Soares Cipriano

RELATÓRIO

Trata-se do Parecer sobre o Projeto de Lei 32/2018, que denomina Logradouro Público no
Município de Cachoeiro de Itapemirim, como Rua "Marilene Spoladori Biaque", a Rua Projetada,
que inicia - se na Rua José Ribeiro Avelar e termina sem saída, no Distrito de Córrego dos Monos,
neste Município de Cachoeiro de itapemirim/ES.

VOTO DO RELATOR:

Voto pelò encaminhamento regular da matéria.

VOTO DO PRESIDENTE

Voto com o relator.

VOTO DO MEMBRO

Voto com o relator.

DECISÃO:

A Comissão votou, por unanimidade, pelo encaminhamento regular da matéria.

Sala das Comissões, 17 de Maio de 2018.

BRAZ ZAGOTTO - Presidente

Alexandre Andreza Macedo- Suplente

ALEXON SOARES QPRIANO - Relator

Paulo sWio dp^lmeida - Suplente

RENATA SABRA BAIÃO FIORIO NASCIMENTO - Membro

"FeWz a nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP: 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim
Espírito Santo

PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cmci.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
pfeJJ
v  /

NOME SIM NÃO ABS AUS

ALEXANDRE ANDREZA MACEDO >
ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES

ALEXANDRE VALDO MAITAN A
ALEXON SOARES CiPRIANO ;<.
ALLAN ALBERT LOURENÇO FERREIRA X
ANTONÍO GERALDO DE ALMEIDA COSTA X
BRÁS ZAGOTTO ?<
PÁRIO SILVEIRA FILHO X
DELANDÍ PEREIRA MACEDO X
DIOGO PEREIRA LUBE X
EDISON VALENTIM FASSARELLA x;
ÉLIO CARLOS SILVA DE MIRANDA X
ELY ESCARPINI X
HIGNER MANSUR X
PAULO SÉRGIO DE ALMEIDA

RENATA S. B. FlÓRIO NASCIMENTO X
RODRIGO SAN Dl K
SÍLVIO COELHO NETO X
WALLACE MARVILA FERNANDES X

PROJETO N9

REQUERIMENTO N9_^
DATA:

RESULTADO DA VOTAÇÃO

APROVADO EM ^DISCUSSÃO

POR

SALA DAS SESSÕES

PRESIDENTE

REJEITADO POR

SALA DAS SESSÕES / /

PRESIDENTE

RETIRADO DA PAUTA A

REQUERIMENTO DO EDIL

SALA DAS SESSÕES _J /

PRESIDENTE

OBS:

"feWi a nação cujo Deus é o Senhor''

Praça Jerônymo Monteiro, 70 - Centro - CEP: 29300-170 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito
Santo

PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753

JUNTADAS:

C

1

2

3

4

5

6

7

'  8

9

Qio
11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

fie oH imx ■-
\-h

\

Oh lcã^\'% -

/iq /  \í -
ã5 / \% -

Ko 05 /

os /  -

os ! ;^i>

-
<£íJ\SLCJL/K

Ân On

 OFÍ PJjG, y - 02/^/^4-^ iã^ífh^
Q^;vcc^>v r^r, -ip ~

o^l pur;- o - rosp - \k \Cj^
Ç^Cijsj. <rjf.'\..—Cos? ~ •
Ço\V^Ol c^- \c^)íO^